gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à 
Administração, observado o princípio da proporcionalidade.  

30.5.2. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.  

31. DO VALOR ESTIMADO 

31.1. O valor total estimado é de R$ 31.174,05 (trinta e um mil, cento e setenta e quatro reais e 
cinco centavos) para o processo licitatório. 

32. DA RESPONSABILIDADE PELA ELABORAÇÃO DO TERMO 

32.1. Unidade responsável: Equipe de Planejamento da Contratação. 

32.2. Responsáveis pela elaboração: 

Picuí-PB, em 09/05/2016.